

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |  | 2023               | 2022                 |
|---|--|--------------------|----------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |  |                    |                      |
| 1   |  | 0                  | 0                    |
|   | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>                            | <b>0</b>           | <b>0</b>             |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |  |                    |                      |
| <u>Immobilizzazioni immateriali</u>   |  |                    |                      |
| 1   | costi di impianto e di ampliamento                                   |                    |                      |
| 2   | costi di ricerca sviluppo e pubblicità                               | 0                  | 0                    |
| 3   | diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno              | 32.721             | 74.780               |
| 4   | concessioni, licenze, marchi e diritti simile                        | 2.641.302          | 2.846.364            |
| 5   | avviamento   | 9.243.918          | 9.351.985            |
| 6   | immobilizzazioni in corso ed acconti                                 | 8.052.331          | 4.459.193            |
| 9   | altre  | 28.841.009         | 27.372.328           |
|   | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>                           | <b>48.811.281</b>  | <b>44.104.650</b>    |
| <u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>   |  |                    |                      |
| 1   | Beni demaniali   | 270.452.237        | 270.677.622          |
| 1.1   | Terreni  | 11.613.162         | 11.547.584           |
| 1.2   | Fabbricati   | 72.971.213         | 75.037.606           |
| 1.3   | Infrastrutture   | 181.331.110        | 179.390.857          |
| 1.9   | Altri beni demaniali   | 4.536.752          | 4.701.575            |
| 2   | Altre immobilizzazioni materiali (3)                                 | 215.196.565        | 197.362.837          |
| 2.1   | Terreni  | 31.976.279         | 31.619.896           |
|   | a di cui in leasing finanziario                                      | 0                  | 0                    |
| 2.2   | Fabbricati   | 106.752.361        | 98.440.118           |
|   | a di cui in leasing finanziario                                      | 5.312.758          | 13.750.738           |
| 2.3   | Impianti e macchinari  | 65.336.842         | 56.200.481           |
|   | a di cui in leasing finanziario                                      | 191.239            | 117.860              |
| 2.4   | Attrezzature industriali e commerciali                               | 4.677.639          | 4.731.345            |
| 2.5   | Mezzi di trasporto   | 212.072            | 209.569              |
| 2.6   | Macchine per ufficio e hardware                                      | 265.918            | 340.176              |
| 2.7   | Mobili e arredi  | 1.008.427          | 878.204              |
| 2.8   | Infrastrutture   | 0                  | 0                    |
| 2.99  | Altri beni materiali   | 4.967.027          | 4.943.048            |
| 3   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                                 | 28.401.952         | 30.303.826           |
|   | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>                             | <b>514.050.754</b> | <b>498.344.285</b>   |
| <u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>   |  |                    |                      |
| 1   | Partecipazioni in  | 38.734.465         | 39.012.310           |
| a   | imprese controllate  | 182.377            | 182.377              |
| b   | imprese partecipate  | 5.105.292          | 6.020.622            |
| c   | altri soggetti   | 33.446.796         | 32.809.311           |
| 2   | Crediti verso  | 3.395.085          | 4.252.061            |
| a   | altre amministrazioni pubbliche                                      | 0                  | 0                    |
| b   | imprese controllate  | 0                  | 0                    |
| c   | imprese partecipate  | 1.409.585          | 1.594.585            |
| d   | altri soggetti   | 1.985.500          | 2.657.476            |
| 3   | Altri titoli   | 8.026              | 5.488                |
|   | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>                           | <b>42.137.576</b>  | <b>43.269.859</b>    |
|   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>                                   | <b>604.999.611</b> | <b>585.718.794</b>   |
| <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |  |                    |                      |
| <u>Rimanenze</u>  |  |                    |                      |
|   | <b>Totale</b>  | <b>7.282.615</b>   | <b>13.044.428</b>    |
| <u>Crediti (2)</u>  |  |                    |                      |
| 1   | Crediti di natura tributaria   | 23.802.503         | 19.588.080           |
| a   | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità           | 0                  | 0                    |
| b   | Altri crediti da tributi   | 23.802.503         | 19.588.080           |
| c   | Crediti da Fondi perequativi   |                    |                      |
| 2   | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 7.647.945          | 14.782.427           |
| a   | verso amministrazioni pubbliche                                      | 6.736.270          | 10.582.685           |
| b   | imprese controllate  | 665.532            | 726.313              |
| c   | imprese partecipate  | 2.969              | 3.102.770            |
| d   | verso altri soggetti   | 243.174            | 370.659              |
| 3   | Verso clienti ed utenti  | 106.306.487        | 122.203.491          |
| 4   | Altri Crediti  | 44.329.800         | 68.101.304           |
| a   | verso l'erario   | 1.246.681          | 2.023.354            |
| b   | per attività svolta per c/terzi                                      | 448.519            | 811.306              |
| c   | altri  | 42.634.600         | 65.266.644           |
|   | <b>Totale crediti</b>  | <b>182.086.735</b> | <b>224.675.302</b>   |
| <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>  |  |                    |                      |
| 1   | partecipazioni   | 0                  | 0                    |
| 2   | altri titoli   | 13.490.957         | 22.120.013           |
|   | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> | <b>13.490.957</b>  | <b>22.120.013</b>    |
| <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>   |  |                    |                      |
| 1   | Conto di tesoreria   | 66.959.740         | 59.865.371           |
| a   | Istituto tesoriere   | 689.173            | 59.865.371           |
| b   | presso Banca d'Italia  | 66.270.567         | 0                    |
| 2   | Altri depositi bancari e postali                                     | 74.273.000         | 110.295.307          |
| 3   | Denaro e valori in cassa   | 1.090.649          | 199.163              |
| 4   | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           | 0                  | 0                    |
|   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>142.323.389</b> | <b>170.359.841</b>   |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>345.183.696</b> | <b>430.199.584</b>   |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>  |  |                    |                      |
| 1   | Ratei attivi   | 359.038            | 233.655              |
| 2   | Risconti attivi  | 2.193.886          | 2.629.783            |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI D)</b>                                    | <b>2.552.924</b>   | <b>2.863.438</b>     |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>  | <b>952.736.231</b> | <b>1.018.781.816</b> |